1 Inicio [ Contacto ¥ Portal de la Contraloria General

Contraloria General
del Distrito Federal

U S| IPRO

o
o
o
-]
o
&

SISTEMA DEL PROGRAMA DE MONITOREQ ¥ EVALUACION DEL DESEMPERO GUBERNAMENTAL

Sesion iniciada

a Ver Cuestionario
Bienvenido:
YAMEL NACIF
OSORIO

|

Secretaria de Ciencia, Tecnologia e Innovacion del Distrito Federal Tipo de usuario:
Cuestionario Anual del 2013 Usuario Unidad ‘a

Administrativa

D Estatus: Informacién Validada por CGMA &= 2 ’ !

Finanzas Publicas =
u Secretaria de

Contacto

Vertiente Egresos

« Evolucién anual del gasto de servicios personales. Capitulo 1000 (Servicios Personales)
Respuesta: 99.2 %
Monto del presupuesto ejercido en Capitulo 1000 Servicios Personales al periodo:
29697900.64
Monto del presupuesto anual del Capitulo 1000 Servicios Personales modificado al
periodo: 29936827.01
Comentarios: Fuente: Informe Cuenta Publica ICyTDF 2013. El resultado de las dos
preguntas es la suma de Instituto 10, 20, 30 y Secretaria 40 trimestre.

« Evolucion anual del gasto
Respuesta: 99.9 %
Monto del presupuesto ejercido al periodo: 242900873.91
Monto del presupuesto anual modificado al periodo: 243139800.28
Comentarios: Fuente: Informe Cuenta Publica ICyTDF 2013. El resultado de las dos
preguntas es la suma de Instituto 10, 20, 30 y Secretaria 40 trimestre.

Procesos Internos

Vertiente Reingenieria de Procesos

« ¢En qué formato se tiene la mayoria de la informacién que el ente utiliza para operar y otorgar
tramites y servicios?
Respuesta: Otro, especifique.
Comentarios: Electrénico y Papel--La mayor parte de la informacién necesaria para la
operaciéon de procesos sustantivos del entese encuentra en bases de datos e impresa
bajo el resguardo de cada una de las areas responsables del Instituto.

« Numero de procedimientos identificados al periodo (es el modo como va desenvolviéndose el
proceso).
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Respuesta:84 E
Comentarios: Incluye la atencién de los proyectos que se expidieron en este periodo, de
igual manera la coordinacién de eventos para la vanguardia Tecnoldgica, publicacién de B

la convocatoria, asesoria en materia de propiedad intelectual y apoyo a solicitudes de
patentes asi como su seguimiento.

« Numero de procedimientos registrados ante CGMA al periodo
Respuesta:38
Comentarios: Incluye Asesoria en Propiedad Intelectual, Programa de Estancias de
Joévenes en Empresas, solicitudes y su seguimiento, etc

* (En qué areas se simplificaron y/o sistematizaron los procedimientos? Enliste separado por
comas.
Respuesta: En la subdireccion Juridica del ICyTDF

« ¢Existen manuales que no se encuentran registrados ante la Coordinacién General de
Modernizaciéon Administrativa?
Respuesta: Si
Comentarios: En virtud de la reciente autorizacién de la estructura de la Secretaria de
Ciencia, Tecnologia e Innovacién, la direccién de planeacion y desarrollo institucional se
encuentra tramitando la CGMA la aprobacion y registro del manual administrativo y el de
procedimientos correspondiente a esta Dependencia.

« Numero de procesos sustantivos identificados (en doc de planeacion, informe o estructura
organizacional) para que el ente logre sus objetivos (Ej. Consulta médica, averiguacion previa,
auditorias)
Respuesta:30
Comentarios: Dictaminaciéon de los proyectos cientificos y tecnolégicos de las diversas
dependencias del GDF, vinculacion de investigadores, inventores y expertos con los
sectores publico, privado y social de la Ciudad de México, identificacion de las
necesidades o demandas de soluciones de las empresas e instituciones del Distrito
Federal, publicaciéon de diversas convocatorias y programas de becas, seguimiento a
programas y/o proyectos, participacién en comités interinstitucionales, coordinaciéon de
proyectos, programas y eventos cientificos, asesorias en materia de propiedad intelectual
y apoyos a solicitudes de patente.

« Numero de procedimientos simplificados y/o sistematizados al periodo
Respuesta:1
Comentarios: Se encuentra en la subdireccién Juridica del ICyTDF

« Numero de procesos administrativos existentes al periodo (Ej. Administracion de archivos -
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expedientes de pacientes).
Respuesta:84
Comentarios: Incluye convocatorias para premios y becas, programas de becas, semana
nacional de la ciencia, participacién en comités interinstitucionales, procedimientos para
la identificacion de proyectos de innovaciéon de modernizacion y los programas de ciudad
sostenible y ciudad saludable

Vertiente Evaluacion de Programas y Proyectos del Ente Publico (Datos Especificos)

+ Numero de programas con los que cuenta el ente publico (Institucional, social, especial, sectorial,
entre otros)
Respuesta:10
Comentarios: Cinco Programas Sustantivos: ciudad Saludable, Ciudad Sostenible,
Ciudad con Conectividad y Tecnologia, Ciudad con Industria Competitiva y Ciudad
Educada en Ciencia y Tecnologia y cinco programas Transversales: Los Jovenes, la
Ciencia y la Tecnologia, Formacion de Recursos Humanos, El Enlace del GDF con las
instituciones, los proyectos cientificos y tecnolégicos del GDF y la Difusiéon del Trabajo del
ICyTDF.

Vertiente Planeacion Estratégica

« .El ente publico cuenta con objetivo estratégicos definidos?

Respuesta: Si

Comentarios: La visiéon del ICyTDF es que la Ciudad de México sea un espacio de
desarrollo humano, social, cientifico y cultural de alto nivel de bienestar, basado en el
conocimiento, altamente competitivo a nivel internacional. Un espacio en el que haya un
crecimiento econémico sustentable y donde se generen los empleos de calidad que exige
la sociedad moderna. Que se tenga pleno reconocimiento y aprovechamiento de las
capacidades cientificas, tecnoldgicas y de innovacion de las instituciones y los centros de
investigacion radicados en el D.F. y que éstas sean la fuente de la generacién de
soluciones para los problemas de la Ciudad de México, asi como para empresas que en
ella tienen su sede. Que el desarrollo cientifico y tecnolégico y la cultura cientifica de la
sociedad de la Ciudad de México se ubiquen entre los mas importantes de nuestro
mundo.

« . Se generaron metas para el ente publico en torno a los objetivos estratégicos?

Respuesta: Si

Comentarios: : Apoyo a proyectos de ciencia y tecnologia que contribuyan a solucionar
problemas de salud, ambientales y tecnolégicos de la Ciudad de México, otorgamiento de
becas para la realizacién de estudios de posgrado y estancias pos-doctorales nacionales
y en el extranjero, asesoria en materia de propiedad intelectual a investigadores,
tecndlogos y empresas de la Ciudad de México, organizacion de eventos y actividades de
difusion de la ciencia, etc.

< Porcentaje de programas sociales con reglas de operacion publicadas en Gaceta Oficial
Respuesta: %
Numero de programas sociales aprobados por el COPLADE que cuentan con reglas de
operacién publicadas en Gaceta Oficial: 0.00
Numero de programas sociales con los que cuenta el ente publico: 0.00
Comentarios: No aplica

+Numero de programas con los que cuenta el ente publico (Institucional, social, especial, sectorial,
entre otros)
Respuesta:10
Comentarios: Cinco Programas Sustantivos: ciudad Saludable, Ciudad Sostenible,
Ciudad con Conectividad y Tecnologia, Ciudad con Industria Competitiva y Ciudad
Educada en Ciencia y Tecnologia y cinco programas Transversales: Los Jovenes, la
Ciencia y la Tecnologia, Formacién de Recursos Humanos, El Enlace del GDF con las
instituciones, los proyectos cientificos y tecnolégicos del GDF y la Difusién del Trabajo del
ICYyTDF.

« ¢El ente publico utilizé alguna metodologia para la toma de decisiones, la creacion de politicas
publicas y/o programas? ;Cual(es)?
Respuesta: Matriz de Marco Logico
Comentarios: Utilizada por la Direccion de Educacion, Ciencia y Sociedad de acuerdo al
Director de dicha area.

Capacidad Institucional
Vertiente Arquitectura Organizacional

« Plazas con descripcion de perfil
Respuesta: 98.11 %
Numero de puestos de estructura que cuentan con descripcion de perfil en el periodo:
52.00
Numero total de puestos de estructura autorizados en el periodo: 53.00

Vertiente Capital Humano

< Porcentaje de mujeres contratadas por honorarios
Respuesta: 46.66 %
Numero de mujeres contratadas por honorarios en el periodo: 7.00
Total de personal de honorarios en el ente publico: 15.00

« Porcentaje de especialistas en puestos de estructura
Respuesta: 9.43 %
Numero de personas con titulos de posgrado en puestos de estructura en el periodo: 5.00
Numero total de puestos de estructura autorizados en el periodo: 53.00

< Porcentaje de profesionistas en puestos de estructura
Respuesta: 39.62 %
Numero de personas con titulos de licenciatura en puestos de estructura en el periodo:



21.00
Numero total de puestos de estructura autorizados en el periodo: 53.00

« Porcentaje de mujeres en puestos de estructura
Respuesta: 52.83 %
Numero de mujeres en puestos de estructura en el periodo: 28.00
Numero total de puestos de estructura autorizados en el periodo: 53.00

« Porcentaje de mujeres que forman parte del personal operativo
Respuesta: %
Numero de mujeres que forman parte del personal operativo en el periodo:
Total de personal operativo en el ente publico:
Comentarios: No Aplica. El Instituto no cuenta con personal técnico operativo.

Vertiente Infraestructura de Tecnologias de la Informacion y Comunicaciones (TIC)

« (El ente publico tiene registrada alguna cuenta oficial de redes sociales de Internet (Ej:
Facebook, twitter, youtube)?

Respuesta: Si

Comentarios: Twitter, Facebook: ICyTDF

« Porcentaje de Conectividad
Respuesta: 100 %
Computadoras conectadas a la red local del ente: 86.00
Numero de computadoras personales funcionando en el afio que se reporta: 86.00
Comentarios: Los equipos son computadoras de escritorio marca Dell Optiplex 755 y 745,
asi como Lanix Titan

« Presupuesto ejercido en el periodo en software o sistemas adquiridos
Respuesta:0
Comentarios: No se adquiri6 software durante el periodo en cuestion.

« Porcentaje de computadoras adquiridas en el afio
Respuesta: 0
Numero de computadoras personales nuevas que ingresaron al acervo en el afio: 0.00
Numero de computadoras personales funcionando en el afio que se reporta: 86.00

« En caso afirmativo, sefiale la liga de Internet de todas las cuentas de redes sociales con las que
cuente el ente publico.

Respuesta: ICYTDF-Twitter, ICYTDF-Facebook, estas ligas ya fueron canceladas por la
extincion del Instituto de Ciencia, Tecnologia e Innovacién.

< En caso de haber ejercido recursos en software o en sistemas adquiridos, enliste separado por
comas lo que se compro.
Respuesta: No aplica

Vertiente Politica Informatica

« . Se tienen medidas de seguridad fisica para la proteccion de datos personales?
Respuesta: Si
Comentarios: Se tienen llaves para los gabinetes y en las puertas, vigilancia en la entrada
del edificio durante las 24 horas..

« Porcentaje del personal de estructura con correo electronico institucional
Respuesta: 86.79 %
Numero de cuentas vigentes de correo electrénico institucional otorgadas al periodo a
personal de estructura: 46.00
Total de servidores publicos de estructura del ente publico: 53.00

*Numero de paginas Web del ente publico al periodo(Dominio de Internet)
Respuesta:2
Comentarios: EI ICyTDF y SECITI manejan un Unico portal web que engloba una serie de
micrositios o espacios relacionados destinados a las diferentes actividades que realiza el
Instituto. Las cuales ya fueron canceladas por la Extincion del Instituto.

« ;Cuales son las paginas Web con las que cuenta el ente? Enliste separado por comas
Respuesta: www.icyt.df.gob.mx, www.seciti.df.gob.mx

« . Se tienen medidas de seguridad légica para la proteccién de datos personales?
Respuesta: Si
Comentarios: Nombre de usuario y contrasefia restringido a nivel usuario. Ambos
aspectos controlados por personal calificado del Area de Informatica.

« ¢Se tienen medidas de seguridad de desarrollo y aplicaciones para la proteccion de datos
personales?

Respuesta: Si

Comentarios: Nombre de usuario y contrasefa a nivel de administrador.

« ;Se tienen medidas de seguridad de cifrado para la proteccién de datos personales?
Respuesta: Si
Comentarios: Generacion de caracteres aleatorios.

« /Se tienen medidas de seguridad de comunicaciones y redes para la proteccion de datos
personales?
Respuesta: Si
Comentarios: Generacion de caracteres aleatorios para la proteccion de datos
personales.

« Porcentaje del personal de honorarios con correo electronico institucional
Respuesta: 0 %
Numero de cuentas vigentes de correo electrénico institucional otorgadas al periodo a
personal de honorarios: 0.00
Total de personal de honorarios en el ente publico: 15.00
Comentarios: En este periodo al personal de honorarios no se le dio correo institucional

« Porcentaje del personal operativo con correo electronico institucional
Respuesta: %
Numero de cuentas vigentes de correo electrénico institucional otorgadas al periodo a



personal operativo:
Total de personal operativo en el ente publico:
Comentarios: No aplica. El personal del Instituto es de estructura o de honorarios.

Vertiente Muebles, Inmuebles y Recursos Materiales

« Numero total de vehiculos motorizados (automdviles y otros vehiculos motorizados)
Respuesta:9
Comentarios: Ocho automdviles sedan y una camioneta VW euro van

« Numero de inmuebles del ente publico (propios, rentados o en cualquier otro estatus)
Respuesta:1
Comentarios: El instituto no cuenta con ninglin bien inmueble propio. El gobierno del
Distrito Federal presto el inmueble ubicado en la calle Republica de Chile no. 6, Col.
Centro para su operacion, de igual manera, con el cambio de domicilio el gobierno le
presto el inmueble que se ubica en olivo 39 colonia florida de la delegacién Alvaro
Obregon.

Fiscalizacion y Rendicion de Cuentas
Vertiente Transparencia

< Porcentaje de adquisiciones por licitacion publica
Respuesta: 0 %
Numero de contratos de adquisicion publica otorgados por licitacion publica: 0.00
Numero de contratos publicos otorgados: 28.00
Comentarios: No hubo contratos de adquisicién publica por licitaciéon publica

« ¢Esta establecido y funcionando el Comité Técnico Interno de Administracién de Documentos
(COTECIAD)?
Respuesta: No

Ciudadana
Vertiente Atencion Ciudadana (Datos Especificos)

< En caso de contar con tramites y servicios que se ofrecen al ciudadano, enlistar separados por
coma.

Respuesta: Solicitudes para los diversos programas de becas (Becas ICyTDF, Becas
Mujeres ICYTDF, Becas Simposiums, Becas Programa Ciudad de México-China, becas Programa
Creacién Joven y el Programa de Estancias de Jovenes en Empresas)) , solicitudes para las
Convocatorias de Ciencia y Tecnologia para la Capital del Conocimiento, solicitudes para
dictaminacion de proyectos de investigacion, solicitudes para los premios Heberto Castillo,
solicitudes para atencién de temas selectos en propiedad intelectual, solicitudes para el programa
de Socializacién de la Ciencia, solicitudes para eventos de difusion de la ciencia como el
Diplomado de Introduccion a la Ensefianza de las Ciencias, solicitudes para los concursos de
cuentos infantiles.

« De los tramites y servicios ofrecidos que ha mencionado, enliste separados por comas para los
que es posible realizar solicitudes través de la pagina de Internet del ente publico.

Respuesta: El registro y llenado de las solicitudes para la obtencién de las becas y el
financiamiento de los proyectos participantes en las convocatorias Ciencia y Tecnologia para la
capital del conocimiento, asi como los premios Heberto Castillo y los concursos de cuentos
infantiles, se lleva a cabo via electronica a través de la pagina web del Instituto:
www.icyt.df.gob.mx

« (El ente publico ha implementado sistemas electronicos para que el ciudadano pueda dar
seguimiento a su tramite o servicio?

Respuesta: Si

Comentarios: Por el portal del Instituto

« Si el ente publico ha implementado sistemas electronicos para que el ciudadano de seguimiento
a su trdmite o servicio, enliste separados por comas los nombres o sus links Web.

Respuesta: Registro de proyectos, registro de semana de la ciencia, todo a través de la
pagina del Instituto

« ;De qué forma se comunica al publico la informacién requerida para la solicitud de tramites y
servicios?

Respuesta: Se comunica a través de la pagina oficial del ente, en caso de que los tramites
y servicios sean dirigidas para todo el publico se realiza una estrategia de comunicacién en
periddicos y medios de difusion masivo.

« ¢El ente publico ha implementado total o parcialmente en su Portal de Internet las pautas
sefialadas en el Manual de Lineamientos Web para Sitios de Internet de la APDF emitidos por la
CGMA?
Respuesta: Si
Comentarios: El Instituto ha implementado de manera parcial en su portal de Internet las
pautas sefialadas en el Manual de Lineamientos Web para Sitios de Internet de la APDF
emitidos por la CGMA.

« .El area de atencion ciudadana conoce y ha implementado total o parcialmente los criterios de la
CGMA para: Identidad Grafica, Espacios Fisicos y tramites y servicios en Internet?
Respuesta: Si

« .El ente publico implementd en el afio que se reporta un programa de mejora continua de los
procesos para entregar tramites y servicios?
Respuesta: Si
Comentarios: Se han implementado en todos los materiales necesarios los criterios de la
CGMA para identidad grafica, espacios fisicos y trdmites y servicios en Internet.

« Numero de Servicios que el ente publico ofrece al Ciudadano (Se otorga cuando se presenta
una solicitud)

Respuesta:0

Comentarios: No aplica

« Numero de Tramites que el ente publico ofrece al Ciudadano.



Respuesta:8

Comentarios: Solicitudes para los programas de becas, las convocatorias de Ciencia y
Tecnologia para la Capital del Conocimiento, los premios que otorga el Instituto y diversos
eventos del programa de difusién de la ciencia que se llevan a cabo.

Vertiente Participacion e Involucramiento Ciudadano

* ;En qué temas o actividades del ente publico se convoca la participacion ciudadana?
Respuesta: A través de proyectos de divulgacion de la ciencia, comunicaciéon de la ciencia
y proyectos dirigidos a la mejoria de la Ciudad de México

« ¢Se cuenta con algun tipo de vinculacién con organizaciones de la sociedad civil? ;Para qué
propésito o proyecto?

Respuesta: Si, la Subdireccion de Relaciones Internacionales tiene como objetivo
principal el establecer una cooperacion, permanente, dinamica y efectiva con organismos
gubernamentales, no gubernamentales, internacionales, que puedan aportar experiencia,
conocimiento, lineas de accion, financiamiento o cualquier otro tipo de apoyo para incidir en las
politicas publicas y resolver los problemas de la Ciudad de México con un enfoque social,
cientifico y tecnoldgico. Entre las organizaciones de la sociedad civil con las cuales colabora el
Instituto se encuentran: Asesoramiento en Ciencias Atmosféricas y Ecologia A.C., Sociedad
Astronémica de México A.C., Sociedad Mexicana de Historia de la Ciencia y Tecnologia A.C.,
Sociedad Mexicana de Fisica A.C., Academia Mexicana de Ciencias A.C., Sociedad mexicana de
Computaciéon en la Educaciéon A.C., Sociedad Quimica de México A.C. e Innovaciéon en la
Ensefianza de la Ciencia A.C.

« A través de qué mecanismos el ente publico convoca a la participacién ciudadana?

Respuesta: A través de la pagina oficial del ente, redes sociales oficiales y espacios de

difusion dentro del SCT y Sistemas de Transportes Eléctricos.
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